
Servizio: Servizio Coordinamento dei servizi territoriali e Governance
Settore: SERVIZI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N° 1000 del 14-07-2020
 
Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la

Determina D.G. n° 899 del 05.04.2019.
 

OGGETTO:
OGGETTO: AVVIAMENTI A SELEZIONE PER LE ASSUNZIONI NELLA P.A.
DEI LAVORATORI IN POSSESSO DEL TITOLO DI STUDIO DELLA SCUOLA
DELL'OBBLIGO AI SENSI DELLA L. 56/87 ART. 16. PRESA D'ATTO E
RECEPIMENTO DELLA DGR 28/20 DEL 04.06.2020.

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
 
VISTI gli artt. 5 e 6 dello Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna (Legge costituzionale
26 febbraio 1948, n. 3) e le relative norme di attuazione;

VISTA la D.G.R. n. 37/11 del 21.06.2016 con la quale è stato approvato lo Statuto dell’Agenzia sarda per
le politiche attive del lavoro;

VISTO l’art. 16 della Legge 56/87, il quale dispone che le Amministrazioni pubbliche effettuano le
assunzioni dei lavoratori, da inquadrare nei livelli retributivo-funzionali per i quali non è richiesto il titolo di
studio superiore a quello della scuola dell'obbligo, sulla base di selezioni effettuate tra gli iscritti nelle liste di
collocamento;

VISTO il D.lgs. 10 aprile 2001 n. 180, avente ad oggetto “Norma di attuazione dello Statuto speciale della
Regione Sardegna recante delega di funzioni amministrative alla Regione in materia di lavoro e servizi
all’impiego”, che all'art. 3, comma 2, lett. h), conferisce alla stessa le funzioni di indirizzo relative a “
avviamento a selezione negli enti pubblici e nella pubblica amministrazione, ad eccezione di quello
riguardante le amministrazioni centrali dello stato e gli uffici centrali degli enti pubblici”;

VISTA Legge Regionale 29 marzo 1993, n. 12 recante “Recepimento nell'ordinamento giuridico della
Regione dell’articolo 16 della legge 28 febbraio1987, n. 56 (Norme sull'organizzazione del mercato del
lavoro)”;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il
lavoro”, di recepimento delle disposizioni del D. lgs. 180/2001, la quale attribuisce alla Regione Autonoma
della Sardegna le funzioni amministrative in materia di avviamento e selezione dei lavoratori, con specifico
riferimento ai profili per i quali non è richiesto il titolo di studio superiore a quello della scuola dell’obbligo,
ex L. 56/87, Art. 16.

VISTA la D.G.R. n. 15/12 del 30.03.2004, contenente direttive ed indirizzi operativi per l’attuazione del
D.lgs. n. 297 del 19.2.2002 e del D.P.R. n. 442 del 07.07.2000, art. 1, comma 2 – Definizione dei parametri
di selezione, dei criteri e delle modalità di avviamento al lavoro nella Pubblica Amministrazione per i profili
per i quali è richiesta la sola licenza dell’obbligo (art.16 L.n. 56/87), la quale – al punto 2) – prevede che:
per le assunzioni a tempo indeterminato, a prescindere dal centro per l'impiego in cui sono registrati e dal
domicilio di residenza, possono partecipare i cittadini disoccupati, inoccupati ed, inoltre, tutti i soggetti
occupati”, senza circoscrivere il Centro per l'impiego di appartenenza del soggetto che presenta la
domanda di partecipazione alla selezione.

VISTA la D.G.R. n. 64/2 del 02.12.2016, con cui sono stati effettuati adeguamenti alle disposizioni del D.
lgs. 150/15 dei parametri di calcolo e definizione relativi allo stato di disoccupazione che rilevano
nell’ambito delle procedure di reclutamento mediante avviamento a selezione ex art.16 legge 56/87 o
mediante avviamento ai Cantieri comunali;

VISTA la Legge 28.03.2019 n. 26, di conversione del D.L. n. 4/2019, che all'art. 4, comma 15-quater,

DETERMINAZIONE N. 1000/ASPAL DEL 14-07-2020     -     PROPOSTA N. 1070 DEL 14-07-2020

1/3



interviene in materia di stato di disoccupazione previsto dall'art. 19 del D.lgs. n. 150/2015, e che risulta
pertanto disciplinato dal combinato disposto delle due disposizioni citate;

VISTA la D.G.R. n. 28/20 del 04.06.2020 avente ad oggetto “Avviamenti a selezione per le assunzioni
nella Pubblica Amministrazione dei lavoratori in possesso del titolo di studio della scuola dell’obbligo. Atto
integrativo della deliberazione della Giunta regionale n. 15/12 del 30.3.2004. Indirizzi per la gestione
operativa. Legge 28 febbraio 1987, n. 56, art. 16”, per effetto della quale il punto 2), comma 3, della D.G.R.
n. 15/12 del 30.03.2004 viene integrato come segue: “Per le assunzioni a tempo indeterminato a
prescindere dal Centro per l’Impiego in cui sono registrati e dal domicilio di residenza, possono partecipare
i cittadini disoccupati, inoccupati ed, inoltre, tutti i soggetti occupati inseriti nell’elenco anagrafico dei Centri
per l’Impiego della Regione Sardegna”;

RILEVATO che l’emanazione della predetta D.G.R.  n. 28/20 del 04.06.2020 costituisce l’esercizio di
precise attribuzioni, necessarie per realizzare un organico sistema di politiche attive del lavoro, il cui
fondamento giuridico è da ricercare nell’ambito delle competenze delegate dallo Stato alla Regione
Sardegna; con la conseguenza che la disciplina previgente di cui alla deliberazione n. 15/12 del 30 marzo
2004, debba essere integrata alla luce delle modifiche introdotte dalla deliberazione n. 28/20 del 4 giugno
2020;

DATO ATTO che la sopra citata linea interpretativa ed applicativa è stata fornita al fine di garantire
un’applicazione omogenea a livello regionale della procedura in questione;

RITENUTO di prendere formalmente atto di quanto il disposto dalla predetta D.G.R. 28/20 del 04.06.2020
in materia di avviamenti a selezione ex art. 16 della L. 56/87;

 

DETERMINA
 

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

Di prendere atto e recepire quanto disposto dalla  D.G.R. n. 28/20 del 04.06.2020 in materia di  avviamento
a selezione ex art. 16, L. 56/87  che espressamente stabilisce “Per le assunzioni a tempo indeterminato a
prescindere dal Centro per l’Impiego in cui sono registrati e dal domicilio di residenza, possono partecipare
i cittadini disoccupati, inoccupati ed, inoltre, tutti i soggetti occupati, inseriti nell’elenco anagrafico dei Centri
per l’Impiego della Regione Sardegna”.

Di trasmettere il presente atto ai CPI del territorio regionale;

Di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione “Concorsi e selezioni – Art. 16 L.56/87” del portale
SardegnaLavoro dedicato ad ASPAL.

 
 

 
 

L’operatore incaricato: Carlo Ligas

DETERMINAZIONE N. 1000/ASPAL DEL 14-07-2020     -     PROPOSTA N. 1070 DEL 14-07-2020

2/3



Visto
Del Coordinatore del Settore

 ROSETTA VACCA
 

Il Direttore del Servizio Coordinamento dei servizi territoriali e Governance
F.to MARCELLO CADEDDU

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              

DETERMINAZIONE N. 1000/ASPAL DEL 14-07-2020     -     PROPOSTA N. 1070 DEL 14-07-2020

3/3


